
čtvrtek 13. října 2016 č. 195 •WWW.MetrO.CZ





Největší deník v ČR

Čtvrtek, 13. října 2016

Č. 195, www.metro.cz

ČEŠKY JSOU VE FINÁLE
FED CUPU FAVORITKAMI
ZAMĚSÍC SI PROTI FRANCOUZKÁM ZAHRAJE I PETRA KVITOVÁ STRANA 9

Členové elitní jednotky španělské armády La Legion se včera vMadridu připojili k oslavám Dne hispánských národů. AP–D.O.DE OLZA

Čeští odpůrci letního
času ve vládě narazili
Mizivý efekt. Ekonomická výhodnost letního času je nízká, má vliv i na spánek. Jiné priority. Na vládě přesto
návrh na jeho zrušení neprošel. Evropská komise. Letní čas je nutný i pro fungování vnitřního trhu STRANA 2

Svátek slaví: Renáta
Min. 6°
Max. 10°

O N D Ř E J V E T C H Ý P E T R A H Ř E B Í Č K O VÁ

OD TVŮRCŮ KOMEDIE ŽENY V POKUŠENÍDNES V KINECH

BeZvAŽenSkÁ nA
kr
ku

inzerce

Bydlíme
spolu, levněji
Fenomén spolubydlení se
mezi Čechy stává stále oblí-
benějším. Studenti a čerst-
ví absolventi tak bojují pro-
ti rostoucím nájmům. Díky
skládání se na bydlení si
mohou dovolit pronájem
bytu i na lukrativnějších
místech Prahy. STRANA 3

Bushová volí
demokratku
Republikánský kandidát na
prezidenta USA Donald
Trump ztrácí podporu i ve
vlastním táboře. Opouštějí
ho známé tváře, jednou
z nich je vnučka bývalého
republikánského preziden-
ta George Bushe staršího.
Ta se navíc přihlásila k pod-
poře demokratické kandi-
dátky Clintonové. STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. října 2016 02

Střídání zimního
a letního času
zůstane dalších pět
let. Jeho čeští
odpůrci neuspěli.

„Nesouhlasíme s celkovou kon-
cepcí letního času. Důvody,
pro které byl zaveden, jsou od-
bornou veřejností zpochybňo-
vány – například ekonomické
dopady jsou zanedbatelné,“
říká vicepremiér pro vědu a vý-
zkum Pavel Bělobrádek. Ten je
dlouhodobě společně s dalšími
členy své strany KDU-ČSL pro
zrušení střídání letního času.
Chtěl vládu včera přesvědčit,
aby iniciovala jednání o jeho
zrušení v Evropské komisi
(EK). Jeho připomínku ale ne-
vyslyšela. Evropský úřad sice
připustil, že úspora kvůli stří-
dání není velká, ale přiklonil
se k dalšímu střídání časů.

Pokračovat ve střídání zimní-
ho a letního času je ale podle
EK vhodné jednak z důvodu, že
se tím podporují volnočasové
aktivity občanů během léta,
ale i z důvodu zachování har-
monizace kalendáře pro řádné
fungování vnitřního trhu. Té-
matem se zabývala i sama EK.
Ta připustila, že podle někte-
rých studií byl zjištěn určitý
vliv na spánek a přirozený bio-
rytmus člověka. Z těchto studií
prý ale nelze vyvodit závěry
pro celou populaci. MAREK HÝŘ

Děkujeme našim partnerům - NET4GAS, generálnímu partnerovi ČSOP,
společnosti Českomoravský cement, a.s., AOPK ČR a Ústřední výkonné radě ČSOP

- za podporu při realizaci tohoto projektu.

POzváNKA
• Sraz v 10 hodin
v Lamacentru Hády

• Možnost vedení lam
alpak na vodítku

• Představení
Cesty rákosím

• Malý kvíz a drobné ceny

Srdečně vás zveme
na slavnostní otevření
CESTy RáKOSíM v Růženině lomu,
které se uskuteční
v neděli 16. 10. 2016

Jak to bude

Letos letní čas končí 30. října.
Hodiny se vrátí z 3.00 na 2.00.

● Letní čas se bude zavádět
i v příštích pěti letech. Naří-
zení schválila česká vláda.

● Příští rok má letní čas začít
26. března, v následujících
letech pak 25., 31., 29.
a 28. března.

● V roce 2017 se ručičky
hodin vrátí o hodinu zpět
29. října, v dalších letech
28., 27., 25. a 31. října.

● Letní čas je označení času,
který se po určitou část
roku používá s cílem uspořit
elektrickou energii.

● Běžný pásmový čas se tak po-
sune o hodinu dopředu. Tím
se dosáhne změny, po které
se vlastně stmívá později.

Víte že ...

Letní čas se uplatňuje ve
všech evropských státech s vý-
jimkou Ruska, Běloruska, Is-
landu, Grónska a norských os-
trovů Jan Mayen a Svalbard.

● V Česku se letní čas trvale
zavedl v roce 1979 naříze-
ním vlády. Do roku 1995
letní i zimní čas trvaly šest
měsíců, od následujícího
roku se Česko srovnalo
s EU a letní doba se prodlou-
žila na sedm měsíců.

Má své odpůrce

Střídání letního a zimního
času se nelíbí řadě lidí.

● Proti střídání zimního a letní-
ho času je například iniciati-
va kolem senátora Petra Šila-
ra s názvem For Only One
Time (Pro pouze jeden čas).

● Střídání kritizuje i petice na
webu petice24.com. Pode-
psalo ji přes šest tisíc lidí.

● Kritici poukazují na to, že
náhlá změna, kterou přináší
střídání zimního a letního
času, rozbíjí vnitřní bioryt-
mus, což může u citlivějších
jedinců vyvolat únavu,
ospalost a dezorientaci.

Citát

Abychom teď jako ČR
vyvolávali jednání
na úrovni Evropské
komise... Já si myslím,
že máme jiná a důleži-
tější témata.
MICHAELA MARKSOVÁ
MINISTRYNĚ PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Vrah Dahlgren
chce rozsudek
v angličtině
Aby za čtyři vraždy mohl
nastoupit do vězení – strá-
ví tam doživotí – nejdřív
chce tento rozsudek
dostat v rodném jazyce.
Má na to právo. Američan
Kevin Dahlgren byl odsou-
zen za to, že v květnu
2013 zavraždil své čtyři
příbuzné, u kterých přebý-
val – otce, matku a jejich
dva syny, z nichž jeden
byl nezletilý.

Hejtmankou bude
asi Jermanová
Ve středních Čechách se
rodí čtyřkoalice vítězného

ANO a STAN, TOP 09
a ODS. Hejtmanské křeslo
může připadnout Jarosla-
vě Jermanové. Jasno by
mělo být dnes.

Nejvíc jedů
vypouští Spolana
Neratovická chemička
Spolana je největším zne-
čišťovatelem ovzduší
v Česku za loňský rok.
Výsledky zveřejnili ekolo-
gové z Arniky. Naopak
množství rakovinotvor-
ných látek, které vypouš-
tějí podniky, se v Česku
meziročně mírně snížilo.
Zvýšilo se však množství
látek, jež poškozují hor-
monální soustavu člověka
a látek poškozujících ozo-
novou vrstvu Země. ČTK

Zprávy krátce

inzerce

Letní čas bude.
I přes výhrady



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 13. října 2016 03

Češi chtějí ušetřit
na bydlení. A hle-
dají si na internetu
spolubydlící.

Spolubydlení je fenomén, kte-
rý v posledních letech bobtná
i díky poměrně rychle se zvy-
šujícím nájmům. „Studenti či
čerství absolventi si díky sdíle-
ní nákladů na byt mohou do-
volit pěkné bydlení i v těch
nejprestižnějších lokalitách
Prahy,“ říkáMarek Baňka, jed-
natel společnosti Mabano
Estates, zabývající se správou
nájemních nemovitostí.

Že sdílené bydlení s „cizí-
mi“ lidmi není už dávno do-
ménou jen studentů, potvrzu-
je i průzkum Raiffeisen sta-
vební spořitelny. „Přestože
studenti stále tvoří největší
skupinu, až 40 procent spo-
lubydlících představují pracu-
jící do třiceti let,“ píše se ve vý-

sledcích průzkumu. Zájem
o levný pronájem bytu s další-
mi spolubydlícími je od eko-
nomické krize na vzestupu
předevšímmezimladými pro-
fesionály, kteří se stěhují za
prací do velkých měst. „Vel-
kým trendem je také sdílení
bytů mladými IT speciality
pracujícími na volné noze,“
říká Baňka.

Že spolubydlení shánějí
nejen studenti, dokazuje také
to, že největší zájem je o byty
poblíž komplexů velkých fi-

rem. Spolubydlícího nebo vol-
ný pokoj nabídnutý k spo-
lubydlení lidé hledají v realit-
ních kancelářích a na podob-
ných internetových serve-
rech, jež se na tento segment
zájemců o pronájem bytu pří-
mo specializují. Hitem také je
hledat na sociálních sítích.
Zde se dá také dobře ušetřit.

Když se díky internetu se-
jde více zájemců o jeden byt,
může každý z nich zaplatit
v nejlepším případě jen 2800
korun. Samostatné pokoje
v širším centru Prahy však
můžou vyjít i na sedm tisíc ko-
run.

V průměru stojí spolubydle-
ní v Praze 5365 korun, v Brně
vyjde na 3648 a například
v Olomouci stojí spolubydle-
ní 3137 korun. Olomouc je ze
všech krajských měst v Česku
nejlevnější.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Byla sexuální otrokyní IS
V srpnu 2014 byla Nadja Muradová jedenadvacetiletou
studentkou, která žila ve vesnici v oblasti Sindžár na seve-
ru Iráku. Její vesnici obklíčili bojovníci Islámského státu,
zabili 600 lidí včetně její rodiny a ona se stala sexuální ot-
rokyní teroristů. „V zajetí jsem počítala každou hodinu.
Nevěděla jsem, jestli nás prodají, nebo napadnou a zná-
silní,“ popsala svoje utrpení Muradová. Aktivistka za lid-
ská práva z jezídské komunity je hostem pražské konfe-
rence pořádané Knihovnou Václava Havla u příležitosti
udělení mezinárodní Ceny Václava Havla za obranu lid-
ských práv, kterou Muradová získala. Zároveň vyzvala,
aby lidé z IS byli postaveni před soud. Pokud se to nesta-
ne, budou se stejných zločinů dopouštět po porážce IS
lidé v jiných částech světa, v jiných skupinách. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

VyhRaJTE
vsTUPENKy DO KiNa a TRiČKO K filMU Zilionáři!

SOUTĚŽní OTázka
Jaký je originální název filmu Zilionáři?

a) Masterminds b) Hot Pursuit c) Zhang Yimou

Instrukce k soutěži:

své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnocinaadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
aDREsa, TElEfON, sPRÁvNÁ
ODPOvĚĎ (a, B, nebo C), do
předmětu e-mailu uveďte ZiliO-
NaRi. Pět soutěžících se správnou
odpovědí vyhrává tričko k filmu
a dvě vstupenky do kina. výherce
bude kontaktován e-mailem do
3 pracovních dnů. více informací
opravidlech soutěžeavyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

Hledají

4000
Až tolik Čechů denně usedá
k počítači nebo zvedají
telefon s cílem najít si spo-
lubydlícího. A nejsou to jen
studenti. Jak ukazuje prů-
zkum serveru Espolubydle-
ni.cz, osm procent z nich
jsou lidé nad čtyřicet let.

Spolubydlení není
jen pro studenty

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 13. října 2016 04

10% s l e v a
na celý nezlevněný sortiment

platí pouze na prodejnách SCANquilt
metro platnost do 30.11.2016
s l e v y n e l z e s č í t a t

www.scanquilt.cz
4 5 p r o d e j e n v Č R

let

žije
me

s Vá
mi

Trump ztrácí pod-
poru spolustraní-
ků. Volby rozdělují
i americké rodiny.

Lauren Bushová Laurenová,
vnučka bývalého republikán-
ského prezidenta George
Bushe staršího, na Instagra-
mu zveřejnila fotku Hillary
Clintonové, kterou se přihlá-
sila k podpoře demokratické
prezidentské kandidátky.
Někdejší modelka a zakla-

datelka módní dobročinné
společnosti Laurenová si za
podporu Clintonové vyslouži-

la pochvalu i kritiku. „Hodně
lidí sledovalo váš Instagram,
protože měli rádi tvého dě-
dečka a strýce. Teď už ne. Hil-
lary a oni vám nepomohou.
Až se stane prezidentkou, tak
zavřou tvého dědu a strýce,“
komentoval snímek jeden
z naštvaných uživatelů.
Po četných útocích republi-

kánského prezidentského
kandidáta Donalda Trumpa
na Jeba Bushe během stranic-
kých primárek není Laureno-
vá první z rodiny, kdo se pro-
ti němu staví. Její dědeček
a také strýc George Bush
mladší, který byl rovněž pre-
zidentem, Trumpa oficiálně
jako stranického kandidáta

nepodpořili. George Bush
mladší Trumpovu kandidatu-
ru komentoval poměrně
ostře. Řekl, že pokud získá
mandát, výsledkem bude izo-
lacionismus a protekcionis-
mus. Clintonovou podpořila
také dcera bývalého republi-
kánského starosty New Yor-
ku Giulianiho, který je hlasi-
tým podporovatelem Trum-
pa a jeho poradcem.
Trump zesílil kritiku svých

spolustraníků a pohrozil, že
jim uštědří lekci. Jeho nevoli
vyvolal republikánský šéf
Sněmovny reprezentantů
Paul Ryan, který mu za jeho
vulgarity vypověděl aktivní
podporu. ČTK, MET

Kardashian žaluje bulvár
Americká celebrita Kim Kardashian podala žalobu na bul-
vární on-line magazín, který napsal, že minulý týden v Pa-
říži zinscenovala vlastní přepadení, aby dostala peníze
od pojišťovny. Dva ozbrojení muži převlečení za policisty
ji oloupili o šperky za několik milionů dolarů. AP

Zprávy krátce

Vnučka Bushe
chce volit Hillary

Od Abdeslama
odstoupili obhájci
Právníci odstoupili od ob-
hajoby Salaha Abdeslama,
hlavního podezřelého
z loňských listopadových
teroristických útoků spá-
chaných v Paříži, při
nichž zahynulo 130 lidí.
Abdeslam odmítá komuni-
kovat, právníkům řekl, že
nebude mluvit a využije
právo nevypovídat. Mla-
dík marockého původu,
kterého zadrželi v Belgii,
si prozatím nepřeje jiné
právní zastoupení.

Islámský stát
útočil dronem
Bojovníci radikálního
hnutí Islámský stát podle
všeho vůbec poprvé zaúto-
čili v Iráku bezpilotním
letounem. Po přistání vy-
buchl, těžce zranil dva
francouzské příslušníky
zvláštních jednotek a za-
bil dva kurdské milicioná-
ře. Dosud není jasné, zda
bomba umístěná na stroji
byla odpálena na dálku,
nebo explodovala pomocí
časového spínače. Fran-
couze letecky přepravili
do nemocnice. ČTK

inzerce



www.metro.cz TIP NA DOBROU KNIHU čtvrtek 13. října 2016 05

Jednou z očekávaných novi-
nek Velkého knižního čtvrt-
ku je kniha geologa a filozofa
Václava Cílka pojmenovaná
Co se děje se světem?

Co najdou čtenáři ve vaší
nové knize?
Kniha je hlavně o tom, jak

se mění svět a jak potřebuje-
me takové jednoduché věci,
které nám přináší radost,
jako jsou třeba zahrádky.

Zahrádky prožívají velkou
renesanci. Hledají lidé
vztah k půdě?
Nejde jen o vztah k půdě,

já jsem poměrně líný člověk
a nemám na to čas, ale vyjít
ráno v létě na zahrádku, dát
si tam čaj nebo kafe a jen tak
se dívat kolem sebe, to je ra-
dost, kterou vám nikdo ne-
vezme. Tenhle svět je pitomý
v tom, jak lidé hledají štěstí,
a štěstí je dnes spíš nepřítom-
nost neštěstí. Já to beru tak,
že svět je bezvadný, když na
vás nic nedoléhá, místo toho
aby si člověk vymýšlel, co
všechno má ještě stihnout
a udělat, tak stačí si užít to,
co máte.

Kniha je novým textem,
nebo je složena ze starších
textů?
Většinou jsou to nové tex-

ty. Po třech letech je to výbor
toho nejlepšího, co jsem za
tu dobu napsal.

Najdou čtenáři v knize od-
povědi na otázku z názvu,
co se děje se světem?
Za jeden ze zdrojů západní

kultury se bere Hesiodos
a jeho text Práce a dni, což je
vlastně zemědělský kalen-
dář. Když se na svět díváte
z hlediska půdy nebo rána
v létě, uvidíte paralelní svět

lepší než ten, kterým nás
bombardují média.

Co chystáte dalšího?
Podílím se na kolektivní

knize o klimatické proměně
světa a jejím dopadu na Čes-
ko, připravuju knihu o vodě
v krajině. Minulý měsíc vyšla
kniha o Křivoklátsku.

Spousta lidí si vás pamatu-
je jako průvodce seriálem
Podzemní Čechy. Bude mít
pokračování?
Bude, někdy v příštím roce,

je natočeno čtrnáct půlhodi-
nových dílů. ROBERT OPPELT

www.ivysehrad.cz

Ilustrovaný diář
s myšlenkami významného spisovatele Chalíla Džibrána

Základní doporučení,
a rady všem,

kteří chtějí vzít svůj osud
do vlastních rukou

Putování podivuhodné
trojice skoro až na konec

světa – dobrodružný
román pro větší děti

Desáté „Velkočtvrteční“ pokra-
čování nabídne patnáctku novi-
nek, nechybí ani setkání s je-
jich autory. Ta proběhnou dnes
v Městské knihovně na Marián-
ském náměstí v Praze a příští
čtvrtek v Knihovně Jiřího Mahe-
na v Brně v Kobližné ulici.
Začíná se vždy od 17 hodin
a vstupné je zdarma.

● Evžen Boček – Aristokratka
na koni
Jiří Padevět – Krvavé léto
1945. Poválečné násilí
v českých zemích
Jiří Hájíček – Dešťová hůl
Václav Cílek – Co se děje se
světem
Zbigniew Czendlik, Markéta

Zahradníková – Postel,
hospoda, kostel
Lucie Fialová, The Tap Tap –
Řiditel autobusu
Václav Havel a kol. –
Zápisky obviněného. Diář
Václava Havla 1977
Holly Smale – Geek Girl
Simon Tolkien –
Rozkazy z Berlína
Radek Adamec – Pohádky
o nezbedných mašinkách
M. R. Carey – Všemi dary
obdarovaná
Maggie Ritchieová – Pařížský
polibek
Petr Stančík – Andělí vejce
Eleonor Cattonová – Nebeská
tělesa
Michel Faber – Kniha
zvláštních nových věcí

Václav Cílek MAFRA

Co se děje se světem ARCHIV

Velký knižní čtvrtek

Ráno v létě
je svět lepší



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. října 2016 06

Michal
Holas

Ne. Během dvou dní
si zvyknu vstávat
podle budíku.

Martin
Melichar

Ne zásadně. Horší to
bude s věkem.
Hlavně na letní.

OBEZITA
Dnes začíná obezitologická konference v Táboře. Tématem
zvané přednášky bude zásadní téma – podle čeho posuzovat
obezitu. Ukazuje se, že dlouho platná definice obezity – BMI
(bodymass index) větší než 30 – představuje nedostatečný
ukazatel zdravotních rizik kil navíc. Ta se vážou na množství
tuku a zejména na větší množství tukové tkáně v břiše. Doce-
la dobře můžete posoudit zdravotní rizika krejčovskýmmet-
rem. Pokud je obvod břicha (měří se mezi posledním žebrem
a nejvyšším bodem kosti pánevní) u žen do 80 cm, buďte v kli-
du. Pokud naměříte mezi 80 až 88 cm, zbystřete a nad 88 cm

začněte něco dělat pro své zdra-
ví. U mužů jsou hranice 94 a 102
cm. Dnes jsou snadno dosažitel-
né přístroje, kdy tělem prochází
slabý elektrický proud a na zá-
kladě různé vodivosti svalů,
tuku, kostí, vody apod. se určí
množství tuku. Ale i při těchto
měřeníchmohoumít lidé se stej-

nými výsledky odlišná zdravotní rizika. Jedním z důsledků po-
suzování obezity jen podle BMI je tzv. paradox obezity, kdy
mají nemocní s obezitou někdy lepší vyhlídky než lidé štíhlí
(třeba při selhání ledvin nebo při intenzivní péči). Zde kromě
rozložení tuku hraje zásadní úlohu množství svalů – člověk
s kily navíc (fit and fat) je na tom zdravotně lépe než hubený,
ale málo zdatný člověk. A tak se vědci zamýšlejí nad tím, jak
BMI nahradit jiným (ale také jednoduchým) ukazatelem zdra-
votních rizik. Podstatné místo budou mít příspěvky zabývají-
cí se léčbou obezity. Mnoho sdělení bude o chirurgickém pří-
stupu, kde se objevují nové postupy. Nicméně stále platí zá-
kladní princip – přivést lidi k pohybu a změně jídelníčku. Ne-
zastupitelné slovo tedy budou mít i odborníci zabývající se vý-
živou, pohybem a psychologickým přístupem.

Dělá vámproblémy změna letního a zimního času?

inzerce

Budete toužit po věcech, kte-
ré pro vás budoumomentál-

ně nedostupné, což však neznamená, že
byste je neměli zahrnout do plánů.

Beran 21/3–20/4
Než někoho vyhodíte ze
svých dveří, zkuste se vcítit

do jeho situace amožná objevíte někte-
ré věci, o nichž je třeba mluvit.

Váhy 23/9–23/10

S rodinkou budetemít něko-
lik plánů na volné chvíle, ale

některé budou při dnešku nerealizova-
telné, tak hledejte další.

Rak 22/6–22/7
Potřebovali byste kominíka.
Ne že by váš komín hlásil,

že potřebuje čištění, ale abyste si mohli
pojistit trochu štěstíčka.

Kozoroh 22/12–20/1

Nic nezkazíte tím, když ně-
které věci odložíte na zítřek

nebo ještě raději na pozítří, pak budete
mít hned mnohem větší elán.

Býk 21/4–21/5
Podaří se vám dnes někte-
ré věci dotáhnout ke svojí

spokojenosti a budete hned mnohem
ochotnější podnikat rodinné akce.

Štír 24/10–22/11

Škola zde není proto, aby
vaše ratolesti mučila, ale

spíše aby jim dala nové poznatky. I když
ony to tak vidět nemusí.

Lev 23/7–22/8
Vaše rodinná alba budou
plná krásných fotek a vy

byste nejraději udělali rodinnou party,
kde byste se jenom společně kochali.

Vodnář 21/1–20/2

Některé věci se dnes budou
komplikovat skoro jako ve

filmové komedii a vy samozřejmě bu-
dete přímo hlavními protagonisty.

Blíženci 22/5–21/6
Dnes sice nebudete ideál-
ním společníkem, ale to ne-

znamená, že byste měli odrazovat svoje
blízké od komunikace už pohledem.

Střelec 23/11–21/12

Nermuťte se dnes pro drob-
nosti, protože ty se časem

stejně vyřeší samy. Důležité je, jak se
cítíte všichni společně doma.

Panna 23/8–22/9
Vhodný čas na opatrné
otázky ohledně toho, co kdo

bude chtít k Vánocům. Do svátků ještě
daleko, a tak to bude příjemná debata.

Ryby 21/2–20/3

VRÁTÍ SE KVÁM?
V mých kartách jsou jen upřímné

odpovědi!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 25HCC a svůj dotaz!Kartářka Denisa

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!Jetenpravýčas? jp ý
PišteSMS ve tvaru51PHD a svoje datum

narození na číslo9043046
PišteSMS ve tvaru51PHD a svoje datum

narození na číslo9043046

Horoskop na čtvrtek 13. 10.
Citát

Vědci se zamýšlejí
nad tím, jak BMI na-
hradit jiným ukazate-
lem zdravotních rizik.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Výrok dne

Daniel
Blažek

Změna mi problém
nedělá, jen mě štve
ta nesmyslnost.

Dopisy a vzkazy

Čekám omluvu
Podle prezidenta Zemana
mohoubýt vznikající kraj-
ské koalice proti hnutí ANO
chápány jako zrada voličů.
Ostatní strany jsou podle
prezidenta nesportovní,
když se domlouvají proti ví-
tězi. Já jsem se v roce 1998
popředčasnýchparlament-
ních volbách cítil stejně
jako tisíce amožnámiliony
voličůČSSD aODS podve-
den, když předsedové těch-
to stranMiloš Zeman aVác-
lav Klaus uzavřeli takzva-
nou opoziční smlouvu. Už
několikrát jsem slyšel prezi-
denta Zemana, jak říká, že
pouze blbec nemění názory.
Předpokládám tedy, že na
tuto smlouvu jižmožná
změnil názor a dodatečně se
zani omluví. S tímnebude
mít jistě žádný problém.

ZDENĚK FIŠER, PRAHA

Nic se nezmění
Kvolbámchodímpravidel-
ně, ale opět jsem se přesvěd-
čila, že je to zbytečné. Vždyc-
ky se tamzase nacpou ti,
které volič vůbec nechtěl. Le-
tos většinou vyhrálo ANO,
ale v některých krajích se
daly dohromady strany, kte-
ré tolik lidí nevolilo. Oprav-
du to považuji za podraz na
voličích. Takže příště už
k volbámasi nepřijdu.

VĚRA KOHOUTKOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PARADOX
(ze sloupku Ivy Málkové na

této straně)

Neočekávané,
překvapující tvrzení,
zdánlivě protismyslné
a odporující běžným

soudům, pokládaným za
správné, protichůdnost,

protiklad, rozpor
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

„Francouzky určitě
nepodceňujeme.“

BARBORA STRÝCOVÁ,
TENISTKA

Ve finále Fed Cupu 12. a 13. lis-
topadu ve Štrasburku zaútočí

české tenistky Karolína Plíšková,
Petra Kvitová, Barbora Strýcová
a Lucie Hradecká na vítězný hat-
trick a pátý titul za šest let. Ozná-
mil to včera kapitán Petr Pála.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 13. října 2016 07

Min. 10
Max. 14

Min. 10
Max. 14

Min. 10
Max. 14

Min. 6
Max. 10

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„To je moje místo!
Co je to tady zase

za krámy?“
SABINA HOLEŠOVÁ

Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-b
,4
-b
,5
-c
.

DNES

Napište svou bublinu

1 James Herriot byl
britský spisovatel,
který se proslavil díky
psaní o svém povolání:
a) tanečníka
b) zvěrolékaře
c) kormidelníka

2 Signál SOS byl
dohodnut jako
mezinárodní nouzový
signál na konferenci
v Berlíně roku:
a) 1895
b) 1905
c) 1915

3 Hokejový brankář
používá v bráně dvě
rukavice. Nepatří mezi
ne jedna z těchto tří:
a) vyrážečka
b) betonka
c) lapačka

4 Svatý František
z Assisi, italský básník,
zakladatel řádu
františkánů a patron
Itálie, se narodil v:
a) 10. století
b) 12. století
c) 14. století

5 Výrazný izolovaný
vrch ve tvaru štíhlého
kuželu nebo homole
s příkrými stěnami je:
a) mozila
b) moréna
c) mogota

Počasí

14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Telegram
15:05 To je vražda, napsala II
15:55 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

12:25 Krásy evropského pobřeží
12:35 Duchovní kuchyně
13:00 Chcete je?
13:05 Galerie tradic
14:05 Zapomenuté oběti (1/2)
14:55 Domov ve středu Evropy
15:05 Zapomenuté výpravy
15:30 Nákladní vozy Komatsu
16:25 Frankenstein & upír
17:20 České stopy
18:15 Herbář: Fit díl
18:45 Večerníček
18:55 Letecké katastrofy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Nejlepší Bakaláři
Příběhy, které jste zažili vy,
naši diváci. Nejslavnějšími
televizními povídkami pro-
vází Viktor Preiss

21:15 Gejzír
21:44 Výsledky losování

Šťastných 10
21:45 Čtyři vraždy stačí,

drahoušku
Komedie (ČR, 1970)

23:30 Kingová II
00:15 AZ-kvíz
00:40 Rozsudek
01:05 Objektiv
01:35 Toulavá kamera
02:05 Dobré ráno
04:40 Sváteční slovo římsko-

katolického kněze Petra
Šustáčka

04:45 13. komnata Zbyňka Irgla
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Maroko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní! Francouzský cyklus

21:00 Bedekr III
21:30 Nahoru a dolů

Hedvábnou stezkou (6)
22:15 Všichni moji blízcí

Historické drama
(ČR, 1999)

23:50 Queer: Transforce
00:20 Sestřička Jackie VI (7/12)
00:45 Californication VII (6)
01:15 Uchem jehly
01:40 Za krásami Waldviertlu
02:10 Zrušíme tělocvik
02:40 V zajetí železné opony
02:50 Zašlapané projekty
03:10 Zatopené osudy

ČT2

20:15 Dr. Dokonalý (7)
Lékařský seriál (SR, 2012).
Doktor Ludsky je přibrán
jako soudní lékař k případu
úmrtí prudérní učitelky.
Zatímco Ludskému se to
zdá jako přirozená smrt,
detektivu Goranovi nesedí
některé detaily. Proč bylo
v kuchyni prostřeno pro
dva a jak přišla puritánská
žena k tetování na intim-
ním místě...? Hrají:
T. Maštalír, E. Sakálová,
V. Kobielsky a další

21:30 TOP STAR magazín
22:30 Ano, šéfe!
23:45 Pečeme podle hvězd
00:30 Žena zákona (36)
02:20 Siska III (1)
03:20 Komisař Rex VII (7)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)

PRIMA

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

15:50 G2 Band Academy
Z garáže na stage

16:00 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

18:30 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (680)
Seriál (ČR, 2016). Švarc se
chce oženit s bohatou
Babákovou. Nejdříve se ale
musí rozvést s Heluš. Nový
lékař Adam se stane obětí
Maričiných intrik. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
J. Čenský, D. Morávková,
M. Stránský, M. Badinková

21:35 Hvězdná párty
22:40 Prásk!
23:20 Rychlejší

Akční film (USA, 2010)
01:10 Beze stopy V (5)
02:05 Beze stopy V (6)
02:45 Prásk!
03:25 Co na to Češi
04:05 Ordinace v růžové

zahradě (7)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku IV
(1)
Sitcom (USA, 2010)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(2)
Sitcom (USA, 2010)

22:20 Teror ve vlaku
Thriller (USA, 2002)

00:15 Poslední chlap na Zemi
II (6)
Sitcom (USA, 2015)

00:45 Everest: Za hranice
možností II (1)

01:45 Hannibal II (7)
Hororový seriál (USA,
2014)

02:35 Živí mrtví IV (1)
03:20 Alias (17)
04:05 Alias (18)
04:50 Everest: Za hranice

možností II (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa VIII (1)
Seriál (USA, 2010)

12:55 Ordinace v růžové
zahradě (7)

14:05 Beze stopy V (5)
15:00 Beze stopy V (6)
15:55 Kriminálka Las Vegas XIV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3104)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:10 Siska III (1)
Krimiseriál (N, 2000)

13:35 Komisař Rex VII (7)
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

14:35 Castle na zabití VI (5)
Krimiseriál (USA, 2013)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Zeptej se srdce
Romantický film (N, 2010)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XXVI (11-14)
14:45 Teorie velkého třesku III

(22)
Upotřebení schodiště.
Sitcom (USA, 2010)

15:15 Teorie velkého třesku III
(23)
Lunární excitace. Sitcom
(USA, 2010)

15:40 Griffinovi VII (8)
Peterova dcera. Animo-
vaný seriál (USA, 2007)

16:10 Hvězdná brána IX (8)
17:10 Top Gear VII
18:15 Simpsonovi XXVI (15-18)

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Trendy tuning s Terez
Tipy, jak se nalíčit

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,2 °C
Rok výskytu: 1791

Sudoku



www.metro.cz AUTO čtvrtek 13. října 2016 08

Když přimhouříte
oči nad interié-
rem, je to překvapi-
vě milý crossover.

Pohled na zpracování interié-
ru zbytku nového Peugeotu
2008 škodí. Tvrdé a na omak
nepříjemné plasty, nevzhled-
ná kaplička s budíky a divný
volant jako by k tomu svižné-
mu motoru a hezkému před-
ku auta nepatřily.
Ale bohužel patří. Žádnou

křivdu bych však nové 2008
nechtěl přiřknout, ne vše se
v interiéru nepovedlo. Seda-

dla jsou pohodlná a posadíte
za sebe bez problémů i další
pasažéry. A hezké je i LED
podsvícení střechy.
Nejlepší je ale motor. Zá-

klad modelu tvoří benzinový
tříválec 1.2 PureTech, který
může být s turbem nebo bez,
a to od výkonu 82 do 130
koní. My jsme však vyzkouše-
li dieselovou variantu s obsa-
hem 1,6 litru a nejvyšším
možným výkonem 130 koní.
A mocmile nás překvapila.
I při velmi vysoké rychlosti

na dálnici vykazovalo auto
spotřebu kolem sedmi litrů,
při normální jízdě spotřeba
klesla až na 4,5 litru. Motor je
tichý a jízda s ním pohodlná,

manuální převodovka má
sice delší dráhy, ale s autem
nijak necuká. S lehkou nedo-
táčivostí se sice model 2008
potýká, ale to běžní řidiči vů-
bec nemusí zaznamenat, pro-
tože se chová jistě i ve vyso-
kých rychlostech.
Stejně jako větší brácha

3008 nemá ani Peugeot 2008
pohon všech kol. Funkce
Grip Control však umí zvolit
různé režimy stabilizačního
systému naladěné na různý
povrch. Nemusíte se s ním
bát na rozbahněnou cestu.
Ceny startují na 325 tisících,
naše nejvyšší výbava s nejsil-
nějším dieselem by vyšla už
na 470 tisíc. PETR HOLEČEK

Není to zrovna offroad, ale kde byste se s normálním už báli, s ním nemusíte. METRO

První jízda. Nové Suzuki
S-Cross jsme vzali do lesa
Jindy autem nepřístupný hvozd mezi vesnicí Hlavenec
a dálnicí D10 se nám oficiálně otevřel na jedno dopoled-
ne, abychom na tamních kořenech, bahnitých cestách
a mezi stromy vyzkoušeli modernizovaný rodinný cross-
over Suzuki S-Cross. Na první pohled zaujme přepracova-
nou drsnější maskou, ale hlavní změny se týkají nových
motorů a schopností v terénu. Přiřaditelný pohon všech
kol AllGrip jistě ocení vyšší světlou výšku, která narostla
na 18 cm. Auto také dostalo větší kola. Jízda do zabahně-
ného kopce mu nedělala problém, jistě se chovalo i ve vy-
jetých kolejích od traktoru – nemuseli jsme se bát o pod-
vozek. Atmosférický zážehový motor s obsahem 1,6 je už
minulost, teď si zákazníci mohou objednávat (základní
cena 410 tisíc korun) přeplňované jednotky BoosterJet
s obsahem 1,4 a jeden litr. Ten má dokonce jen tři válce.
Což už známe od Fordu, Škody nebo Hyundai. METRO

inzerce

TÝDENÍK už zÍTra

JEN
25Kč

• Které léky na chřipku a nachlazení jsou nejúčinnější?
• Na které si raději dát pozor?
• A které byste neměli dávat dětem?

KlAdivo
na chřipku

Crossover, co se
nebojí jet rychle



www.metro.cz SPORT čtvrtek 13. října 2016 09

Finále Fed Cupu se
hraje za měsíc. Čes-
ké tenistky trofej
obhajují.

Příjemné starostiměl nehrají-
cí kapitán Petr Pála při nomi-
naci na finálový souboj týmo-
vé soutěže, který se hraje ve
dnech 12. a 13. listopadu ve
Štrasburku. Lucie Šafářová se
po složité sezoně omluvila,
a tak došlo na Petru Kvitovou,
Karolínu Plíškovou, Barboru
Strýcovou a Lucii Hradeckou.

„S takovou sestavou jet na fi-
nále do Francie je radost.
Máme opravdu silný tým
a myslím, že tam jedeme
v roli favorita, se kterou semu-
síme popasovat. Zatím se to
vždy podařilo a doufám, že to
zvládneme i nyní,“ řekl Pála.

Světová pětka Karolína Plíš-
ková a jedenáctka Kvitová by
měly zasáhnout do dvouher,
ale připravená bude i letos vy-
rovnaně hrající Strýcová. Do
čtyřhry může Pála postavit
Plíškovou se Strýcovou, které
rozhodly finále proti Ruskám
loni. Nachystaná bude ale
také Hradecká. PUR a iDNES.cz Velmi podobný tým získal trofej v loňském roce. MAFRA

VYRAŽTE NA FOTBAL
S CELOU RODINOU!

#DíkyTáto

10. kolo
ePojisteni.cz ligy

www.vikendotcu.cz
14.–16. 10. 2016

S CELOU RODINOU!
10. kolo

Alexandr Žukov asi ještě letos
odstoupí z pozice šéfa Ruské-
ho olympijského výboru, kte-
rou zastává od roku 2010. Ru-
sům kvůli dopingovým skan-
dálům hrozila neúčast na OH
v Riu. Žukov je vnímaný jako
spojenec prezidenta Vladimi-
ra Putina a chce se více věno-
vat práci v parlamentu. Favo-
ritkou na jeho funkci je tyč-
kařka Jelena Isinbajevová. ČTK

Rekordman
Fotbalový brankář Petr
Čech (na snímku) se díky
rekordnímu počtu čistých
kont v anglické fotbalové
Premier League dostal
i do Guinnessovy knihy
rekordů. Osvědčení pře-
vzal spolu s novým vydá-
ním známé publikace. AP

PRODEJ 2kk/B, Zbůch
Nabízíme k prodeji byt 2kk s balkonem
3 m² a komorou 3 m² v novém projektu Byty
Zbůch. Nový developerský projekt.
Cena: 1 509 433 Kč
www.bytyuplzne.cz, info@bytyuplzne.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/n8068045

PRODEJ RD, Topolná
Samostatně stojící rodinný dům
okrajové části obce ve svažitém terénu
přístupný z veřejné komunikace.
Cena: 5 500 000 Kč
Klára Odehnalová, tel.: 608718040
Více na webu: reality.idnes.cz/n8143261

PRODEJ RD, Úsobí
Prodej rodinného domu na klidném místě, s
dvojgaráží a zahradou. Celková plocha
pozemku 920 m². Vytápění je ústřední.
Cena: 2 985 000 Kč
Antonín Dvořák, tel.: +420800100446
Více na webu: reality.idnes.cz/n8121748

• Bohaté dámy chtějí SEX!
Dopřej jim ho! Piš SMS ve tvaru
45SEX a text na 909 15 50
• Nejsem žádná křehotinka,
ale svůdná samička! Ochutnej!
Naďa 44. T: 909 90 99 25 nebo
piš SMS na 909 15 40 s kódem
56ZDF a tvůj text!
• S análkem jsem tu čest ješ-
tě neměla! Pohraješ si v mém
zadečku? Moc po tom toužím.
Zuzka 33. Vytoč 909 801 801

kód EXH56

• Bára 57. V posteli nesnesu
žádné nemehlo! Chci pořád-
ného chlapa, který ví, co si náru-
živá ženská přeje a co potřebu-
je! Volej na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s
kódem 53KUE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

ŘP sk. C nebo svářečský kurz výhodou.
Možnost ubytování Kladno
a rozšíření kvalifikace

Tel.: 721 855 054
slavik@vodnizdroje.cz

Nástup ihned 140 kč/h.,
práce na HPP, zaměstnanecké benefity

VODNÍ ZDROJE, a.s.

VRtNý DělNÍk

Intimní

inzerce

Do Francie v roli favoritů

Práce - nabídka

Starožitnosti
• MONGOLSKÉ, čínské, tibet-
ské, indické, japonské starožit-
nosti z bronzu, stříbra, slonovi-
ny, kamene, porcelánu ap. i
obrazy koupí sběratel. T.
776358865113119

Auto-moto - poptávka
• Koupím motocykly starší,
nepotřebné, neúplné, překá-
žející díly. Tel. 723837437 114291

Naši
milí

čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

INTERNET
ZDARMA

www.mobil.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178Zprávy krátce

Kroos boháčem
Německý záložník Toni
Kroos je před podpisem
nové smlouvy s Realem
Madrid a zařadí se mezi
nejlépe placené fotbalis-
ty na světě. Podle listu
Bild mu kontrakt platný
do roku 2022 vynese asi
540 milionů korun ročně.

Dokument 68
O Jaromíru Jágrovi vznik-
ne dokument. Podle Bles-
ku se dílo bude jmeno-
vat 68 a má mít premié-
ru zhruba za rok. ČTK

Rusko. Žukov
brzy odstoupí



Cereální, S kousky čokolády, Americká brusinka s ovocem*
*je známá jako klikva velkoplodá


